
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo Wilson Valentim Biasotto 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados Laércio Arruda 3427-4040

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi

Jorge Hamilton Marques Torraca
Albino Mendes
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Raul Lídio Pedroso Verão

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO X Nº  2.213 DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2008 08 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Portarias
PORTARIA GAB Nº 063 de 11 de fevereiro de 2008. PORTARIA GAB Nº 064 de 11 de fevereiro de 2008.

“Designa servidores da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos, para “Nomeia Cristiane Bibiano Sanches – IMAM”
exercerem função de confiança”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 e artigo 74, ambos da Lei Orgânica do Município:

incisos II e IV do artigo 66 da Constituição Municipal de Dourados e o inciso I do artigo 53, da 
Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004: R E S O L V E:

Considerando o disposto no artigo, 24 da Lei Complementar nº 117 de 31 de dezembro de Art. 1º Fica nomeada, a partir de 01 de fevereiro de 2008, CRISTIANE BIBIANO 
2007; SANCHES, para ocupar o cargo de provimento em comissão de “Coordenador de Serviço”, 

símbolo DGA 06, lotada no Instituto de Meio Ambiente de Dourados.
R E S O L V E:

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a retroativos a 
Art. 1º Ficam designados, a partir de 01 de fevereiro de 2008, os servidores abaixo 01 de fevereiro de 2008, revogadas as disposições em contrário.

relacionados, para exercerem função de confiança, lotados na Secretaria Municipal de 
Habitação e Serviços Urbanos, conforme segue: Dourados/ MS, 11 de fevereiro de 2008.

Nome Cargo Símbolo José Laerte Cecílio Tetila
Marta de Deus Pedroso da Silva Encarregado de Equipe DAÍ 03 Prefeito Municipal de Dourados
Raimundo Manoel Assistente de Gabinete DAÍ 05

Dirceu Aparecido Longhi
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a Secretário Municipal de Gestão Pública

01 de fevereiro de 2008, revogadas as disposições em contrário.

Dourados/ MS, 11 de fevereiro de 2008.

José Laerte Cecílio Tetila
Prefeito Municipal de Dourados

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública

 

PORTARIA GAB Nº 064 de 11 de fevereiro de 2008.

“Nomeia Cristiane Bibiano Sanches – IMAM”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 e artigo 74, ambos da Lei Orgânica do Município:

R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeada, a partir de 01 de fevereiro de 2008, CRISTIANE BIBIANO 
SANCHES, para ocupar o cargo de provimento em comissão de “Coordenador de Serviço”, 
símbolo DGA 06, lotada no Instituto de Meio Ambiente de Dourados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a retroativos a 
01 de fevereiro de 2008, revogadas as disposições em contrário.

Dourados/ MS, 11 de fevereiro de 2008.

José Laerte Cecílio Tetila
Prefeito Municipal de Dourados

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública

Resolução nº.Can/02/359/08/SEMGEP

Dirceu Aparecido Longhi, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelos II e IV, do  artigo  75, da Lei Orgânica do Município de 
Dourados...

R E S O L V E:

CANCELAR as Portarias nºs.  Av/11/4228/97/SEMAD e Av/08/069/99/SEMAD, que 
concedeu a Servidora Pública Municipal, MERCEDES PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula 
funcional nº “8861” ocupante do cargo efetivo de Profissional do Magistério Municipal, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), “Averbação de tempo de serviço de 1110 (mil, 
cento e dez) dias, referente ao período de 10/03/71 a 14/04/74 prestados junto ao Estado de São 
Paulo no exercício do Magistério e mais “1255 (mil, duzentos e cinqüenta e cinco) dias de 
serviços prestados na Secretaria de Educação do Estado de São Paulo nos anos de 1974 a 1977”.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Gestão de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos 
assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 15 dias do mês de fevereiro do ano dois mil e 
oito (2008).

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública 

Resoluções



02 Diário Oficial   -   213ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2008

Resoluções

Extrato de Convênio

Resolução nº 012/2005/SEMHSUR

O Superintendente de Transporte e Trânsito de Dourados – MS, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a Lei Municipal Nº 2.152 de 10 de setembro de 1997.

Considerando as dúvidas com relação à classificação das vias urbanas e considerando os 
Artigos 60 e 61 da Lei Federal Nº 9503 de 23/09/1997 - Código de Trânsito Brasileiro, resolve 
considerar que as vias abaixo citadas são todas Coletoras:

- Avenida Marcelino Pires;
- Avenida Weimar Gonçalves Torres;
- Avenida Joaquim Teixeira Alves;
- Avenida José Roberto Teixeira;
- Rua Monte Alegre;
- Rua Mozart Calheiros;
- Rua Ponta Porá;
- Rua Cuiabá;
- Rua Manoel Santiago;
- Rua Fernandes Ferrari;
- Avenida Presidente Vargas;
- Rua Hayel Bom Faker;
- Rua Coronel Ponciano; 
- Rua Eulália Pires;
- Rua General Osório; e
- Rua Vilson G. Pinho.

Dourados, 13 de Fevereiro de 2008.

Oslon Carlos Estigarríbia Paes de Barros
Superintendente de Transporte e Trânsito

Engº Jorge Hamilton Marques Torraca
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos

EXTRATO DE CONTRATO N.º 013/2008/SLC/PMD
                            
PARTES:
Município de Dourados.
CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
PROCESSO: Pregão Presencial 125/2007.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
12.02 – Fundo Municipal de Saúde.
10.303.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida.
2.099 – Manutenção do Programa de Farmácia Básica, Farmácia  Popular e 
Medicamentos para Saúde Mental.
33.90.32 – Material de Distribuição Gratuita.
33.90.32.02 – Medicamentos.
VIGÊNCIA:  06(seis) meses.
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 10 de janeiro de 2008.
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO N.º 014/2008/SLC/PMD
                            
PARTES:
Município de Dourados.
GEOLAB INDÚSTRIA FARMACEUTICA LTDA.
PROCESSO: Pregão Presencial 125/2007.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
12.02 – Fundo Municipal de Saúde.
10.303.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida.
2.099 – Manutenção do Programa de Farmácia Básica, Farmácia  Popular e 
Medicamentos para Saúde Mental.
33.90.32 – Material de Distribuição Gratuita.
33.90.32.02 – Medicamentos.
VIGÊNCIA:  06(seis) meses.
VALOR: R$ 22.800,00(vinte e dois mil e oitocentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 10 de janeiro de 2008.
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO N.º 017/2008/SLC/PMD
                            
PARTES:
Município de Dourados.
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.
PROCESSO: Pregão Presencial 125/2007.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
12.02 – Fundo Municipal de Saúde.

10.303.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida.
2.099 – Manutenção do Programa de Farmácia Básica, Farmácia  Popular e 
Medicamentos para Saúde Mental.
33.90.32 – Material de Distribuição Gratuita.
33.90.32.02 – Medicamentos.
VIGÊNCIA:  06(seis) meses.
VALOR: R$ 91.740,00 (noventa e um mil setecentos e quarenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 10 de janeiro de 2008.
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO N.º 016/2008/SLC/PMD
                            
PARTES:
Município de Dourados.
PRATTI DONADUZZI & CIA LTDA
PROCESSO: Pregão Presencial 125/2007.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
12.02 – Fundo Municipal de Saúde.
10.303.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida.
2.099 – Manutenção do Programa de Farmácia Básica, Farmácia  Popular e 
Medicamentos para Saúde Mental.
33.90.32 – Material de Distribuição Gratuita.
33.90.32.02 – Medicamentos.
VIGÊNCIA:  06(seis) meses.
VALOR: R$ 20.840,00 (vinte mil oitocentos e quarenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 10 de janeiro de 2008.
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 001/08 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE DOURADOS COM A 
INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E O 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOURADOS – UNIGRAN.

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE DOURADOS
CNPJ: 03.155.926/0001-44
INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVENENTE: Centro Universitário da Grande Dourados – UNIGRAN 
CGC: 03.361.110/0001- 77
OBJETO: Intercâmbio e cooperação técnica, didática, cientifica e cultural entre a 
SeMS e Unigran e o estabelecimento de mecanismos para sua realização, 
especialmente para a realização de estágios extra curriculares.
VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2008 a 21 de janeiro de 2011.

Dourados-MS, 22 de janeiro de 2008.

João Paulo Barcellos Esteves – Interveniente
Secretário Municipal de Saúde

Rosa Maria D’Amato de Déa – Interveniente 

Extratos de Contratos

Editais

EDITAL N° 104/PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/2005

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E ADMNISTRAÇÃO 
HOSPITALAR DE DOURADOS.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DE DOURADOS, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida no subitem 8.4 do Edital n°. 001/PSS/HU/2005, 
divulgam para o conhecimento dos interessados, no Anexo I deste Edital, conforme 
cargo/função, a convocação dos candidatos selecionados no Processo Seletivo 
Simplificado aberto através do Edital n°. 001/PPS/HU/2005, obedecendo 
rigorosamente à ordem de classificação, visando preencher as vagas dos candidatos 
que não preencheram os requisitos do edital ou não compareceram para assumir o 
cargo. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer no horário das 07:00 às 
11:00 horas ou das 13:00 às 16:00 horas na Recepção de Internação do Hospital, até o 
dia 20 de fevereiro de 2008, em decorrência da necessidade emergencial de reposição 
de funcionários no quadro, para apresentar-se para a função a ser exercida. A Fundação 
Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados definirá a escala de 
unidade e de horário a ser cumprida pelos funcionários contratados conforme a 
necessidade da instituição. No Anexo II constam à relação dos documentos a serem 
apresentados no ato de admissão. 

Dourados-MS, 18 de fevereiro de 2008

DINACI VIEIRA MARQUES RANZI
Diretora Superintendente

Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados

Extratos de Contratos



Editais

03Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.213DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2008

ANEXO I

CARGO:

 

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE

 
 

FUNÇÃO:

 

FISIOTERAPEUTA

 

Prova Prova de Resultado Classificação
Nome Identidade Escrita Títulos Final
RAQUEL BRESSAN DE SOUZA 292925785 SSP/SP 78,00 - 78,00 11
GISLAYNE FÁTIMA DE CARVALHO FARAGE 067562 SSP/MS 62,00 15,00 77,00 12

ANEXO II

Documentos: 02 (duas) Cópia de:
- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
- Documento que comprove a escolaridade e requisitos específicos exigidos para o 
cargo e função ( item 1.3 do Edital);
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Comprovante de Quitação Eleitoral (29/10/2006);
- CPF/CIC;
- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento, se for  o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se 
estiver em idade escolar), se for o caso;
- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); (somente é permitido em nome do 
próprio servidor , pai, mãe , esposo (a) ou declaração do dono do imóvel ou da 
imobiliária  que comprove a locação);
- 2 (duas) fotografia recente 3 X 4;
- Laudo Médico de Avaliação Clínica; 
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da 
foto e verso);
- Certidão Negativa do CPF (disponível no site da receita federal 
www.receita.federal.gov.br).

OBS – Os candidatos que não possuírem o Cartão do PIS/PASEP preencherão uma 
Declaração no ato da apresentação dos documentos.
* TODOS OS DOCUMENTOS DEVERÃO SER APRESENTADOS EM DUAS 
VIAS, QUE SERÃO AUTENTICADOS NO ATO DA APRESENTAÇÃO, 
MEDIANTE A APRESENTAÇÃO DOS ORIGINAIS.
Fone residencial:
Fone Celular:
C/C Banco do Brasil nº
DOCUMENTOS  P/ CADASTRO  SUS (Obs. Somente para funcionários 
contratados, na área da Enfermagem, Laboratório de Analises Clinicas, Farmácia 
Hospitalar e Médicos), trazer  uma cópia a mais de:RG/ CPF/ COMP.RES./ 
CERT.NASC. ou CASAMENTO/ REG.ORGÃO/ ESCOLARIDADE/ PIS/ 
PASEP/CEP, além dos documentos relacionados acima).

EDITAL

M W DIESEL COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA- ME, torna Público 
que requereu do Instituto de  Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados 
(MS), a Licença Simplificada - LAS, para atividade de Serviços de manutenção e 
reparação mecânica de veículos automotores, localizada na Rua Aquidauana, 90 – Vila 
Sulmat,  no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental 

EDITAL

ROBSON DOS SANTOS PEREIRA-ME, torna público que requereu do 
Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização 
Ambiental – AA, para atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE SORVETERIA, 
localizada na Rua Joaquim Teixeira Alves, 1939-A, centro, no município de Dourados 
(MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAL

OSMAR CONVENIÊCIAS ME, torna Público que requereu do Instituto de Meio 
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização Ambiental - AA, 
para atividade de BAR, localizada na Rua/Av.MARCELINO PIRES Nº691 - 
CENTRO,  no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental.

EDITAL

RECH TORNO E SOLDA, CNPJ 03.774.950/0001-19, torna público que 
recebeu do IMAM - Instituto de Meio Ambiente de Dourados, a LICENÇA 
AMBIENTAL SIMPLIFICADA (LAS) Nº. 131/2007, datada de 22 de Janeiro de 
2008, válida por 03 anos, para  a atividade de SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA EM 
MANUTENÇAO E REPARAÇÃO DE CAMINHOES E MAQUINAS 
AGRÍCOLAS, localizada à rua dos Coqueiros nº. 545, Jardim Colibri, município de 
Dourados / MS. 

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 DA 
LEI MUNICIPAL Nº108/2006, CONCEDE AUXÍLIO DOENÇA E 
PRORROGAÇÃO DE AUXÍLIO DOENÇA aos servidores efetivos e períodos abaixo 
relacionados, que passaram pela perícia médica no dia 14 DE FEVEREIRO DE 2008.

    Laércio Arruda Gleicir Mendes Carvalho

Diretor Presidente Diretora de benefícios

MATRÍCULA

 

NOME DO SERVIDOR (A) PORTARIA DIAS INICIO FINAL

47731-1

 

Adão de Andrade Rocha 

 

030/2008 06 06/02/2008 11/02/2008

3811-1

 

Ana Ramona Barbosa 

 

031/2008 60 16/02/2008 15/04/2008

4451-1

 

Célia Maria Dino Nogueira 

 

032/2008 30 16/02/2008 17/03/2008

43191-1

 

Clemência Perotto Zanchettin

 

033/2008 75 27/02/2008 12/05/2008

501778-1

 

Evailda Maria Bonini

 

034/2008 30 Prorrogação 08/03/2008

39731-1

 

Janete Carvalho Dauzacker Sotolani 035/2008 30 Prorrogação 20/02/2008

88391-1

 

Jonas Pereira Ruiz

 

036/2008 30 Prorrogação 10/03/2008

1147608373-3

 

Joossandra Cruz Gonçalves Maria 037/2008 30 Prorrogação 24/02/2008

500952-1

 

José Alves Filho 

 

038/2008 90 Prorrogação 30/04/2008

79421-1 Laurinda Aparecida da Silva 039/2008 30 22/02/2008 23/03/2008

7101-1 Lucidalva Santos Magrine 040/2008 30 16/02/2008 17/03/2008

39791-1 Neide Alves dos Reis Simon 041/2008 60 Prorrogação 31/03/2008

88681-1 Neusa Maria Antonio 042/2008 60 Prorrogação 02/04/2008

114760129-1 Orlando Cezar Motta Ramos 043/2008 60 Prorrogação 10/04/2008

86371-1 Rosana Aparecida Costa Dias 
Nascimento

044/2008 15  16/02/2008 01/03/2008

88981-1 Sandra Giselly Amaral Assunção 045/2008 60 08/02/2008 07/04/2008

9951-1 Sandra Regina de Oliveira Ribeiro 046/2008 60 Prorrogação 05/04/2008

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE:

Nome: Setor: Resolução nº.: Meses: Período:

ACELINO VALDIVINO DE SOUZA GMD 422 3 05/04/08 A 04/07/08

AIDIR DOS SANTOS VILHARVA PEREIRA SEMED 361 3 01/03/08 A 31/05/08

ALAIR TEIXEIR RODRIGUES GMD 421 3 01/04/08 A 30/06/08

ANA AURELIA SALDIVAR CRISTALDO DE BARROS SEMED 370 3 01/03/08 A 31/05/08

ANDRE LUCIO GONÇALVES RODRIGUES SEMED 430 3 01/03/08 A 31/05/08

ANDREA ANDERSON DE ANGELO SEMED 418 3 01/03/08 A 31/05/08

ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA SEMED 425 3 02/03/08 A 01/06/08

ANTONIO NUNES DE LIMA GMD 366 3 01/04/08 A 30/06/08

AUREO SALES SOARES SEMED 352 3 01/03/08 A 31/05/08

CARMEN LUCIA ALVES MOTTA SEMASES 354 3 01/02/08 A 30/04/08

CELIA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA SEMED 353 3 01/03/08 A 31/05/08

CLAUDEMIRO PEREIRA SEMED 428 3 01/03/08 A 31/05/08

CLAUDIA HELENA CASTILHO TEIXEIRA SEMED 424 3 01/03/08 A 31/05/08

CLAUDINEIA LOPES GONÇALVES SEMED 369 3 01/03/08 A 31/05/08

CLEUZA BARBOSA DE LIMA SEMED 360 3 03/03/08 A 02/06/08

CLEUZA MOREIRA DO AMARAL SILVA SEMED 368 3 01/03/08 A 31/05/08

DIVANIR DE SANTANA GARCIA SEMED 427 3 01/03/08 A 31/05/08

ELCIO DA SILVA MARQUES SEMHSUR 429 3 01/03/08 A 31/05/08

ELIANE ALMEIDA SEMED 426 3 01/03/08 A 31/05/08

ELIZABETH PEREIRA DE MORAIS SILVA SEMED 351 3 04/03/08 A 03/06/08

EOREBES MARQUES SEMHSUR 349 3 01/03/08 A 31/05/08

EURIDES ALVES SOARES SEMHSUR 363 3 01/03/08 A 31/05/08

FATIMA REVANI CASSIOLATO VASQUES SEMED 362 3 01/03/08 A 31/05/08

FRANCISVA DA SILVA GOMES SEMGEP 423 3 03/03/08 A 02/06/08

JOAO TAYLOR LEITE ARANDA GMD 364 3 1/4/2008 A 30/06/08

LAURA RODRIGUES PATRICIO GMD 367 3 01/04/08 A 30/06/08

MARIA RITA DE SOUZA VALEIRO SEMED 348 3 01/03/08 A 31/05/08

MARIZA RODRIGUES BOEIRA VALDIVINO SEMED 350 3 01/03/08 A 31/05/08

ROSIMEIRE FERREIRA COSTA GMD 365 3 01/04/08 A 30/06/08

VANILDA BELMIRO DE CARVALHO SANTOS SEMED 419 3 01/03/08 A 31/05/08

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA/SEMGEP/SRH

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:

LICENÇA TIP

Nome: Setor: Resolução nº.: Anos: Período:

GIDIANA APARECIDA LESCANO SEMS 355 2 12/02/08 A 11/02/2010

APOSTILAMENTO DE NOME:

De: Para: Setor: Resolução nº.:

TANIA REGINA VIEIRA GOMES TANIA REGINA VIEIRA SEMED 347

AVERBAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO

Nome: Setor: Resolução nº.: Dias: A partir de:

MARIA APARECIDA ROJAS RUIZ NOVAES SEMED 356 296 07/02/08

AVERBAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO (SOMENTE PARA FINS DE APOSENTADORIA)

Nome: Setor: Resolução nº.: Dias: A partir de:

LUZIA SIQUEIRA KEINERT SEMED 358 522 07/02/08

LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE TRATAMENTO DE SAÚDE DE FAMILIAR:

Nome: Setor: Resolução nº: Dias: Período:

HELITON FRANCISCO BORGES SEMED 418 10 03/12/07 a 09/12/07

JAQUELINE DUTRA SERJOANI DA SILVA SEMED 326 7 21/01/08 a 30/01/08

PROCESSOS INDEFERIDOS:

Nome: Setor: Nº Processo: Assunto:

MARIA EDITH RIBEIRO DA SILVA SEMED 268 INCENTIVO A CAPACITAÇÃO

NOEMIA KEIKO IIYAMA KAKU SEMS 264 INCENTIVO A CAPACITAÇÃO

FABIO RODRIGUES BORGES SEMS 251 INCENTIVO A CAPACITAÇÃO

JORGE ANTONIO GUSMAO SEMED 267 INCENTIVO A CAPACITAÇÃO

ELZA ESPINDOLA PINHEIRO SEMASES 278 REVISÃO DE 13º SALÁRIO 

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:

Extratos de Atos Administrativos

Extratos



Atas

04 Diário Oficial   -   213ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2008

Ata da 21ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Dourados – MS, Moções foram aprovadas conforme a pauta. Esgotado o horário da Sessão os Projetos 
exercício de 2007. de Leis n°s 042 e 085/2007 tiveram a votação adiada. Nada mais havendo a tratar a 

Presidência agradeceu a todos pela presença e declarou encerrada a sessão, da qual foi 
Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e sete, às dezenove horas  e lavrado Ata, que após lida e aprovada será assinada pelos membros da Mesa Diretora. 
cinco minutos no Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida Dourados, 29 de maio de 2007.
Marcelino Pires, nº 3.495, reuniram em Sessão Ordinária os Vereadores do Município 
de Dourados, sob a Presidência do Vereador Carlos Roberto  Assis Bernardes-PR Carlos Roberto Assis Bernardes   Eduardo Otavio T. Marcondes

Vereador Presidente   Vereador Vice-Presidente(Carlinhos Cantor), tendo como primeiro Secretário Vereador Tenente Pedro Alves 
Ferreira (PT). Além dos citados estavam presentes os Vereadores:  Edson Lima e 

Ten. Pedro Alves Ferreira Edson Lima do NascimentoLaudir Munaretto (PR); Eduardo Marcondes (PMDB); Elias Ishy,  José Silvestre e 
Vereador 1° Secretário Vereador 2º SecretarioMargarida Gaigher (PT);  José Carlos Cimatti (PSB);  Cemar Arnal (PV); Paulo 

Henrique - Bambu (PSC). Ausente Vereador Sidlei Alves.  Havendo a  presença da 
maioria o Senhor Presidente declarou iniciada a Sessão.   I - EXPEDIENTE: Foi 
aprovada sem emendas a Ata da Sessão 20ª Sessão Ordinária. Foram lidos os seguintes Ata da 22ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Dourados – MS, 
expedientes recebidos: a) Mensagem de Projeto de Lei nº 12/07/PMG que autoriza os exercício de 2007.
Empreendimentos Imobiliários Ingá  a alienar o imóvel que  menciona; b) Telegrama 
do Ministério da Saúde – Fundo Nacional de Saúde, comunicando a liberação de Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e sete, às dezoito horas  e cinqüenta 
recursos financeiros, destinados a implantação de programas neste Município; c)  e cinco minutos no Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida 
Telegrama do Ministério da Saúde – Fundo Nacional de Saúde, comunicando a Marcelino Pires, nº 3.495, reuniram em Sessão Ordinária os Vereadores do Município 
liberação de recursos financeiros, destinados a implantação de programas neste de Dourados, sob a Presidência do Vereador Carlos Roberto Assis Bernardes-PR 
Município; d) Ofício das esferas, federal, estadual e municipal, respondendo, (Carlinhos Cantor), tendo como primeiro Secretário Vereador Tenente Pedro Alves 
proposições dos Vereadores. Foi concedido o uso da Tribuna Livre de acordo com o Ferreira (PT). Além dos citados estavam presentes os Vereadores:  Edson Lima e 
art. 208 do  RI ao Presidente da Associação dos Corredores de dourados-ACORD, que Laudir Munaretto (PR); Eduardo Marcondes (PMDB); Elias Ishy,  José Silvestre e 
discorreu sobre a apresentação de projetos da entidade e as dificuldades enfrentadas Margarida Gaigher (PT);  José Carlos Cimatti (PSB);  Cemar Arnal (PV); Paulo 
pela associação. De acordo com art. 208 (Tribuna Livre) falaram os Vereadores Henrique - Bambu (PSC) e Sidlei Alves (DEM). Havendo a presença da totalidade o 
Carlinhos Cantor, Margarida Gaigher, Eduardo Marcondes, Tenente Pedro Alves, Senhor Presidente declarou iniciada a Sessão. A Sessão foi suspensa para solenidade 
Paulo Henrique-Bambu e José Silvestre. Foram apresentadas proposições de acordo de inauguração da foto  da Vereadora Margarida Gaigher  na galeria dos ex-
com o artigo 168, do RI, pelos seguintes Vereadores: Carlinhos Cantor apresentou 4 presidentes. I - EXPEDIENTE: Foi aprovada sem emendas a Ata da 21ª Sessão 
indicações e 1 moção protocoladas sob os n.ºs 1976 a 1980; Edson Lima apresentou 1 Ordinária. Foram lidos os seguintes expedientes recebidos: a) Telegramas do 
projeto de lei e 4 indicações, protocoladas sob os n.ºs 1981 a 1985; Eduardo Ministério da Saúde – Fundo Nacional de Saúde, comunicando a liberação de recursos 
Marcondes apresentou 2 projetos de leis, 4 indicações e 4  moções, protocolados sob financeiros, destinados a implantação de programas neste Município., proposições 
os n.ºs 1986 a 1995; Elias Ishy apresentou 2 Indicações e 2 moções protocoladas sob os dos Vereadores. Foram apresentadas proposições de acordo com o artigo 168, do RI, 
n.ºs 1996 a 1999; José Carlos Cimatti apresentou 1 projeto de  emenda o LOM, 1 pelos seguintes Vereadores: Carlinhos Cantor apresentou 1 projeto de decreto 
projeto de lei, 1 requerimento, 2 indicações e 4 moções protocoladas sob os n.ºs 2000 a legislativo; 2 requerimentos, 4 indicações e 1 moção protocolados sob os nºs 2068 a 
2008; José Silvestre apresentou 1 projeto de decreto legislativo, 3 indicações e 4 2073; Edson Lima apresentou 4 indicações, protocoladas sob os n.ºs 2074 a 2077; 
moções protocolados sob os n.ºs 2009 a 2016; Cemar  Arnal  apresentou  4 indicações Eduardo Marcondes apresentou 3 projetos de leis, 1 requerimento, 4 indicações e 4  
e 1 moção, protocoladas sob os n.ºs 2017 a 2021; Laudir Munaretto apresentou 1 moções, protocolados sob os n.ºs 2078 a 2089; Elias Ishy  apresentou 4 Indicações e 3 
projeto de lei,  4 indicações e 4 moções, protocolados sob os n.ºs 2022 a 2030; moções protocoladas sob os n.ºs 2090 a 2096; José Carlos Cimatti apresentou 3 
Margarida Gaigher apresentou 1 projeto de lei, 4 indicações e 1 moção protocolados indicações e 4 moções protocoladas sob os n.ºs 2097 a 2103; José Silvestre apresentou 
sob os n.ºs 2031 a 2036;  Paulo Henrique - Bambu apresentou 1 requerimento e  3 3 indicações  protocoladas sob os n.ºs 2104 a 2106; Cemar  Arnal  apresentou  4 
indicações, protocolados sob os  n.ºs 2037 a 2040; Tenente Pedro Alves, apresentou 1 indicações e 2 moções, protocoladas sob os n.ºs 2107 a 2112; Laudir Munaretto 
projeto de lei protocolado sob o n° 2041. O Senhor Presidente despachou os Projetos apresentou 1 projeto de lei, 4 indicações e 4 moções, protocolados sob os n.ºs 2113 a 
às Comissões, determinou à Secretaria que encaminhasse as indicações aos órgãos 2121; Margarida Gaigher apresentou 1 projeto de lei, 1 requerimento, 4 indicações e 3 
competentes e despachou as moções e os requerimentos à Ordem do Dia para moções protocolados sob os n.ºs 2122 a 2130; Paulo Henrique - Bambu apresentou 2 
deliberação.  III - ORDEM DO DIA: I. I. ENTRADA NA CASA - PROJETO EM requerimentos, 3 indicações e 2 moções  protocolados sob os  n.ºs 2131 a 2137; 
REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL: art. 189 do RI). a) Projeto de Lei nº 117/2007 Tenente Pedro Alves, apresentou 1 projeto de lei e 2 indicações  protocolados sob os 
(012) de autoria do Poder Executivo, de autoria do Poder Executivo autorizando o n°s 2138 a 2140; Sidlei Alves apresentou 1 projeto de lei, 4 indicações e 3 moções 
Empreendimentos Imobiliários Ingá a alienar o imóvel que menciona – anexo protocolados sob os n.ºs 2063 e 2141 a 2147. O Senhor Presidente despachou os 
requerimento de urgência. II. PROJETOS EM SEGUNDA DISCUSSÃO E Projetos às Comissões, determinou à Secretaria que encaminhasse as indicações aos 
VOTAÇÃO: a) Projeto de Lei nº 042/2007 de autoria do Vereador Cemar Arnal órgãos competentes e despachou as moções e os requerimentos à Ordem do Dia para 
denominando Eurico dos Santos, a rua b 09 do Parque  dos Jequitibás; b) Projeto de Lei deliberação.  II – GRANDE EXPEDIENTE: De acordo com o Art. 173 do RI (10) 
nº 085/2007 de autoria do Vereador Laudir Munaretto,  que dispõe sobre a destinação minutos, usaram da tribuna os vereadores: Laudir Munaretto, Carlinhos Cantor, 
de imóvel para implantação da sede da Associação de Moradores nos novos conjuntos Margarida Gaigher, José Carlos Cimatti,  Cemar  Arnar, Tenente Pedro, José Silvestre, 
habitacionais construídos pelo Município. III.  PROJETOS EM PRIMEIRA Eduardo Marcondes  e Elias Ishy. III - ORDEM DO DIA: I. ENTRADA NA CASA - 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: a) Projeto de Lei Complementar nº 004/2007 (002) de PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL:( art.189 do RI). a) Projeto de 
autoria do Poder Executivo alterando a Lei Complementar nº 021, de 16 de dezembro Lei nº 127/2007, de autoria do Vereador Elias Ishy que institui o feriado municipal de 
de 1996 – Estatuto da Guarda Municipal; b) Projeto de Lei nº 098/2007 (011) de Corpos Christi na data em se comemora– anexo requerimento de urgência. II. 
autoria do Poder Executivo dispondo sobre a criação da Contribuição Cidadã; c) PROJETOS EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: a) Projeto de Lei nº 
Projeto de Lei nº 089/2007 de autoria do Poder Executivo que desafeta área 042/2007 de autoria do Vereador Cemar Arnal denominando Eurico dos Santos, a rua b 
institucional incorporada ao patrimônio municipal quando da aprovação do 09 do Parque  dos Jequitibás; b) Projeto de Lei nº 085/2007 de autoria do Vereador 
loteamento Coophamodelo para Programa de Regularização Fundiária; d) Projeto de Laudir Munaretto, que dispõe sobre a destinação de imóvel para implantação da sede 
Lei nº 203/2006 de autoria do Vereador Eduardo Marcondes, que dispõe sobre o da Associação de Moradores nos novos conjuntos habitacionais  construídos pelo 
horário de funcionamento dos estabelecimentos comerciais e prestadores de serviços – Município. IV. PROJETOS EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: (votação 
emenda anexa;  e) Projeto de Lei nº  069/2007 de autoria do Vereador Elias Ishy que nominal – art.189RI) a) Projeto de Emenda a Constituição do Município de Dourados-
dispõe sobre a proibição de queimadas de canaviais no âmbito do Município de LOM nº 008/2007 de autoria do Vereador José Carlos Cimatti que altera disposições 
Dourados.  IV. MATÉRIAS EM DELIBERAÇÃO: a) REQUERIMENTOS: a) dois do art. 107 da LOM. (maioria absoluta); b) Projeto de Lei nº 095/2007  de autoria 
requerimentos; b) MOÇÕES: vinte e uma moções. Submetidos a Votação: O Vereador Tenente Pedro que dispõe sobre a instituição do Dia da Simulação da ONU – 
Requerimento de urgência especial ao Projeto de Lei n° 117/2007 foi aprovado, bem Douraonu e a Organização Mundial do Trabalho – OMC – rodada Dourados, no 
como e respectivo projeto com parecer verbal favorável das comissões competentes. Calendário do Município. c) Projeto de Lei nº 104/2007 de autoria do Vereador José 
Aprovado Requerimento de Inversão da Pauta. O Requerimento de Urgência ao Silvestre que institui o Dia da Prevenção, Orientação e Combate ao Câncer de Próstata, 
Projeto de Lei Complementar nº 004/2007 foi aprovado, bem como e respectivo no âmbito do Município de Dourados. d) Projeto de Lei nº 110/2007 de autoria do 
projeto. O Requerimento de Urgência ao Projeto de Lei nº 098/2007 foi aprovado, bem Vereador José Carlos Cimatti, que denomina Carlos Azambuja Pires, a Ponte sobre o 
como o projeto de lei nº 098/2007. O Requerimento de Urgência ao Projeto de Lei córrego Curral de Arame. IV. MATÉRIAS EM DELIBERAÇÃO: a) 
089/2007 foi aprovado, bem como o respectivo projeto. O Projeto de Lei nº  203/2006 REQUERIMENTOS: cinco requerimentos; b) MOÇÕES: vinte e seis moções. 
recebeu emenda e retornou a comissão competente. foi aprovado Requerimento de Submetidos a Votação: O Requerimento de urgência especial ao Projeto de Lei n° 
Adiamento ao Projeto de Lei nº 069/2007, por duas sessões. Os Requerimentos e as 127/2007 foi aprovado, bem como o respectivo projeto com parecer verbal favorável 

Poder LegislativoPoder Legislativo



Atas

05Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.213DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2008

das comissões competentes. Os Projetos de Leis de n.ºs 042, 085, 095, 104 e 110/2007 requerimentos; b) MOÇÕES: vinte e sete moções. Submetidos a Votação: O Projeto de 
foram aprovados. O Projeto de Emenda a LOM nº 008/2007 foi aprovado. Os Emenda a LOM nº 008/2007, foi retirado pelo autor. Os Projetos de Leis de nºs 095, 
Requerimentos e as Moções foram aprovados. As moções de nºs 4 e 16 colocadas em 104, 110 e 108/2007 foram aprovados. Os Projetos de Leis de nºs 079 e 203/2007 
destaque foram aprovadas. Nada mais havendo a tratar a Presidência agradeceu a foram retirados pelos respectivos autores.  Os Requerimentos e as Moções foram 
todos pela presença e declarou encerrada a sessão, da qual foi lavrado Ata, que após aprovados conforme a pauta.  Nada mais havendo a tratar a Presidência agradeceu a 
lida e aprovada será assinada pelos membros da Mesa Diretora. Dourados, 05 de junho todos pela presença e declarou encerrada a sessão, da qual foi lavrado Ata, que após 
de 2007. lida e aprovada será assinada pelos membros da Mesa Diretora. Dourados, 12 de junho 
 de 2007.

 

Ata da 24ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Dourados – MS, 
exercício de 2007.

Ata da 23ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Dourados – MS, Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e sete, às dezenove horas no 
exercício de 2007. Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida Marcelino Pires, nº 3.495, 

reuniram em Sessão Ordinária os Vereadores do Município de Dourados, sob a 
Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e sete, às dezenove horas  e três Presidência do Vereador Carlos Roberto Assis Bernardes-PR (Carlinhos Cantor), 
minutos no Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida Marcelino tendo como primeiro Secretário Vereador Tenente Pedro Alves Ferreira (PT). Além 
Pires, nº 3.495, reuniram em Sessão Ordinária os Vereadores do Município de dos citados estavam presentes os Vereadores:  Edson Lima e Laudir Munaretto (PR); 
Dourados, sob a Presidência do Vereador Carlos Roberto Assis Bernardes (Carlinhos Eduardo Marcondes (PMDB); Elias Ishy,  José Silvestre e Margarida Gaigher (PT);  
Cantor), tendo como primeiro Secretário Vereador Tenente Pedro Alves Ferreira (PT). José Carlos Cimatti (PSB); Cemar Arnal (PV); Paulo Henrique - Bambu (PSC) e Sidlei 
Além dos citados estavam presentes os Vereadores:  Edson Lima e Laudir Munaretto Alves (DEM). Havendo a presença da totalidade o Senhor Presidente declarou 
(PR); Eduardo Marcondes (PMDB); Elias Ishy,  José Silvestre e Margarida Gaigher iniciada a Sessão. De acordo com as lideranças a Sessão foi suspensa por 30 minutos 
(PT);  José Carlos Cimatti (PSB);  Cemar Arnal (PV); Paulo Henrique - Bambu (PSC) para que o Comandante da Policia Militar,Ten. Cel Guilherme Gonçalves usasse da 
e Sidlei Alves (DEM). Havendo a presença da totalidade o Senhor Presidente declarou tribuna, quando discorreu sobre a Segurança Pública em Dourados. I – 
iniciada a Sessão. De acordo com as lideranças a Sessão foi suspensa  por 30 minutos EXPEDIENTE: Foi aprovada sem emendas a Ata da 23ª Sessão Ordinária. Foram 
para que o Comandante da Policia Militar,Ten. Cel Guilherme Gonçalves usasse da lidos os seguintes expedientes recebidos: a) Telegramas do Ministério da Saúde – 
tribuna onde discorreu sobre a Segurança Pública em Dourados. I - EXPEDIENTE: Fundo Nacional de Saúde, comunicando a liberação de recursos financeiros, 
Foi aprovada sem emendas a Ata 22ª Sessão Ordinária. Foram lidos os seguintes destinados a implantação de programas neste Município, b) Telegrama do Ministério 
expedientes recebidos: a) Telegramas do Ministério da Saúde – Fundo Nacional de da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da educação, comunicando a 
Saúde, comunicando a liberação de recursos financeiros, destinados a implantação de liberação de recursos financeiros, destinados a implantação de programas neste 
programas neste Município, b) Telegrama do Ministério da Educação – Fundo Município. Uso da Tribuna Popular de acordo com as normas regimentais usou da 
Nacional de Desenvolvimento da educação, comunicando a liberação de recursos Tribuna o Senhor Mário Artemio Urchei, Chefe Geral da EMBRAPA, que discorreu 
financeiros, destinados a implantação de programas neste Município. Proposições dos sobre os principais trabalhos e resultados de pesquisa, em alusão ao 32º aniversário da 
Vereadores. Foram apresentadas proposições de acordo com o artigo 168, do RI, pelos Instituição. Foram apresentadas proposições pelos seguintes Vereadores: Carlinhos 
seguintes Vereadores: Carlinhos Cantor apresentou 1 requerimento e 4 indicações  Cantor apresentou 1 requerimento, 4 indicações e 1 moção protocolados sob os nºs 
protocolados sob os n.ºs 2180 a 2184; Edson Lima apresentou 4 indicações e 1 moção 2292 a 2297; Edson Lima apresentou 4 indicações e 1 moção protocoladas sob os n.ºs 
protocoladas sob os n.ºs 2185 a 2189; Eduardo Marcondes apresentou 2 projetos de 2298 a 22301 e 2360; Eduardo Marcondes apresentou 2 projetos de leis, 2 projetos de 
leis, 1 projeto de decreto legislativo, 4 indicações e 4  moções, protocolados sob os n.ºs decretos legislativos,  4 indicações e 4  moções, protocolados sob os n.ºs 2302 a 2313; 
2190 a 2200; Elias Ishy  apresentou 3 Indicações protocoladas sob os n.ºs 2201 a 2203; Elias Ishy  apresentou 2 Indicações e 4 moções protocoladas sob os n.ºs 2314 a 2319; 
José Carlos Cimatti apresentou 4 indicações e 4 moções protocoladas sob os n.ºs 2204 José Carlos Cimatti apresentou 4 indicações e 4 moções protocoladas sob os n.ºs 2320 
a 2210; José Silvestre apresentou 1 projeto de lei, 2 indicações e 4 moções  a 2327; José Silvestre apresentou 1 moção  protocolada sob o n.º 2328; Cemar  Arnal  
protocolados sob os n.ºs 2211 a 2217; Cemar  Arnal  apresentou  4 indicações e 1 apresentou  3 indicações  protocoladas sob os n.ºs 2329 a 2331; Laudir Munaretto 
moção protocoladas sob os n.ºs 2218 a 2222; Laudir Munaretto apresentou  4 apresentou 1 projeto de lei, 4 indicações e 1 moção protocolados sob os n.ºs 2332 a 
indicações e 4 moções protocoladas sob os n.ºs 2223 a 2230; Margarida Gaigher 2337; Margarida Gaigher apresentou 1 projeto de lei,  4 indicações 2 moções e 1 
apresentou 1 projeto de lei, 1 requerimento, 4 indicações e 4 moções protocolados sob emenda a LOM protocolados sob os nºs 2338 a 2345; Paulo Henrique - Bambu 
os n.ºs 2231 a 2240; Paulo Henrique - Bambu apresentou  4 indicações e 1 moção  apresentou 4 indicações protocoladas sob os  nsº 2346 a 2349; Sidlei Alves apresentou 
protocoladas sob os  nsº 2241 a 2245; Tenente Pedro  apresentou 1 indicação  4 indicações e 4 moções protocoladas sob os n.ºs 2350 e 2357; Vereadores infra-
protocolada sob o n° 2246; Sidlei Alves apresentou 4 indicações e 4 moções assinados apresentaram 2 indicações e 1 moção protocoladas sob os nºs 2358, 2359 e 
protocoladas sob os n.ºs 2247 e 2254. O Senhor Presidente despachou os Projetos às 2284. O Senhor Presidente despachou os Projetos às Comissões, determinou à 
Comissões, determinou à Secretaria que encaminhasse as indicações aos órgãos Secretaria que encaminhasse as indicações aos órgãos competentes e despachou as 
competentes e despachou as moções e os requerimentos à Ordem do Dia para moções e os requerimentos à Ordem do Dia para deliberação.  II – GRANDE 
deliberação.  II – GRANDE EXPEDIENTE: De acordo com o Art. 173 do RI (10) EXPEDIENTE: De acordo com o Art. 173 do RI (10) minutos, usaram da tribuna os 
minutos, usaram da tribuna os vereadores: Margarida Gaigher, José Silvestre, Paulo vereadores:  Tenente Pedro, Eduardo Marcondes, Laudir Munaretto, Paulo Henrique, 
Henrique, José Carlos Cimatti, Laudir  Munaretto, Sidlei Alves, Elias Ishy, Edson José Carlos Cimatti, Margarida Gaigher, José Silvestre e Elias Ishy. III - ORDEM DO 
Lima, Eduardo Marcondes e Tenente Pedro. III - ORDEM DO DIA:  II. PROJETOS DIA: I. PROJETOS EM REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL: a) Projeto de Lei 
EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: - (Votação nominal – art. 189 RI) a) Complementar nº 005/2007 de autoria do Poder Executivo  que concede reajuste 
Projeto de Emenda a Constituição do Município de Dourados-LOM nº 008/2007 -de salarial aos servidores municipais e dá outras providências – anexo requerimento de 
autoria do Vereador José Carlos Cimatti que altera disposições do art. 107 da LOM( urgência. b) Projeto de Lei nº 130/2007 de autoria do Poder Executivo  que autoriza 
Maioria absoluta); b) Projeto de Lei nº 095/2007  de autoria Vereador Tenente Pedro permuta de área a qual especifica – anexo requerimento de urgência. II. PROJETOS 
que dispõe sobre a instituição do Dia da Simulação da ONU – Douraonu e a EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: - (Votação nominal – art. 189 RI) a) 
Organização Mundial do comércio – OMC – rodada Dourados, no Calendário do Projeto de Emenda a Constituição do Município de Dourados-LOM nº 008/2007 -de 
Município; c) Projeto de Lei nº 104/2007 de autoria do Vereador José Silvestre que autoria do Vereador José Carlos Cimatti que altera disposições do art. 107 – LOM 
institui o Dia da Prevenção, Orientação e Combate ao Câncer de Próstata, no âmbito do (Maioria absoluta); b) Projeto de Lei nº 108/2007, de autoria do Vereador Edson Lima 
Município de Dourados; d) Projeto de Lei nº 110/2007 de autoria do Vereador José dos Santos que denomina Hilário Barbosa da Silva, o Travessão que está localizado na 
Carlos Cimatti, que denomina Carlos Azambuja Pires, a Ponte sobre o Córrego Curral BR-376 que dá acesso à Linha do Barreirinho. III.  PROJETOS EM PRIMEIRA 
de Arame.  III.  PROJETOS EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: (votação DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: (votação nominal – art.189 RI) a) Projeto de Lei nº 
nominal – art.189RI) a) Projeto de Lei nº 079/2007, de autoria do Poder Executivo que 079/2007, de autoria do Poder Executivo que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e dá outras para o exercício de 2008 e dá outras providências. – Anexos Emendas; b) Projeto  
providências – Anexos Emendas; (b Projeto de Lei nº 203/2006,de autoria  do Substitutivo ao Projeto de Lei nº 035/2007 de autoria  dos Vereadores Margarida 
Vereador Eduardo Marcondes que dispõe sobre o horário de funcionamento dos Gaigher e Laudir Munaretto, que dispõe sobre a oferta de sacolas de papel ou plástico 
estabelecimentos comerciais e prestadores de serviços. – Anexo Emenda; c)Projeto de biodegadável nos supermercados, hipermercados mercados, mercearias, padarias e 
Lei nº 108/2007, de autoria do Vereador Edson Lima dos Santos que denomina Hilário comércio em geral; c) Projeto de Lei nº 063/2007, de autoria do Vereador José Silvestre 
Barbosa da Silva, o Travessão que está localizado na BR-376 que dá acesso à Linha do denominando Francisca Alves de Lima Silvestre a atual rua 10 da Chácara Califórnia; 
Barreirinho. IV. MATÉRIAS EM DELIBERAÇÃO: a) REQUERIMENTOS: dois 

Carlos Roberto Assis Bernardes   Eduardo Otavio T. Marcondes Carlos Roberto Assis Bernardes   Eduardo Otavio T. Marcondes
Vereador Presidente   Vereador Vice-Presidente Vereador Presidente   Vereador Vice-Presidente

Ten. Pedro Alves Ferreira Edson Lima do Nascimento Ten. Pedro Alves Ferreira Edson Lima do Nascimento
Vereador 1° Secretário Vereador 2º Secretario Vereador 1° Secretário Vereador 2º Secretario



06 Diário Oficial   -   213ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2008

d) Projeto de Lei nº  094/2007 de autoria do Vereador Laudir  Munaretto que institui no Lei nº  094/2007, de autoria do Vereador Laudir  Munaretto que institui no Município a 
Município a “Dia do Líder Comunitário”;  e) Projeto de Lei nº 118/2007 de autoria do “Dia do Líder Comunitário”;  e) Projeto de Lei nº 118/2007, de autoria do Vereador 
Vereador Sidlei Alves, que estabelece limite urbano para localização e instalação de Sidlei Alves, que estabelece limite urbano para localização e instalação de usinas 
usinas alcooleiras na Âmbito do Município e dá outras providências. IV. MATÉRIAS alcooleiras na Âmbito do Município e dá outras providências. II. PROJETOS EM 
EM DELIBERAÇÃO: a) REQUERIMENTOS: um requerimentos; b) MOÇÕES: PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: (votação nominal – art.189RI) a) do Projeto 
vinte e três moções. Submetidos a Votação: O Requerimento de Urgência ao Projeto de de Lei Complementar nº 006/2007(003), de autoria do Poder Executivo que altera o 
Lei Complementar nº 005/2007 foi aprovado, bem como o respectivo projeto, com Projeto de Lei Complementar nº 004/2007 e dispõe sobre a concessão de Bolsa 
parecer verbal favorável das comissões competentes. O Requerimento de Urgência ao Alimentação aos servidores públicos municipais. b) Projeto de Lei nº 136/2007, de 
Projeto de Lei  nº 130/2007 foi aprovado, bem como o respectivo projeto, com parecer autoria  do Poder Executivo que altera o perímetro urbano da cidade de Dourados. c) 
verbal favorável das comissões competentes. O Projeto de Emenda a LOM nº Projeto de Lei Substitutivo ao Projeto de Lei nº 069/2007, de autoria do Vereador 
008/2007 foi aprovado. Os Projetos de Leis de nºs 108, 079, 063, 094 e 118/2007 foram Eduardo Marcondes que dispõe sobre o plantio, mão de obra e a queima gradativa da 
aprovados. O Projeto Substitutivo ao Projeto de Lei nº 035/2007 foi aprovado. Os palha de cana-de-açúcar e dá outras providências. c1)) Projeto de Lei nº  069/2007, de 
Requerimentos e as Moções foram aprovadas.  Nada mais havendo a tratar a autoria do Vereador Elias Ishy que dispõe  sobre a proibição da queimada de canaviais  
Presidência agradeceu a todos pela presença e declarou encerrada a  sessão, da qual foi localizados no município, prevê aplicação de multas e dá outras providências. IV. 
lavrado a Ata, que após lida e aprovada será assinada pelos membros da Mesa Diretora. PROJETOS EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – (Votação nominal – art. 189 
Dourados, 19 de junho de 2007. RI). a)  Projeto de Resolução nº 004/2007, de autoria dos Vereadores infra-assinados, 
 que altera dispositivo do Regimento Interno. b) Projeto de Decreto Legislativo nº 

010/2007, de autoria do Vereador Eduardo Marcondes que concede Título de Cidadão 
Douradense ao General Ivan Luiz Varjão. V. MATÉRIAS EM DELIBERAÇÃO: a) 
MOÇÕES: vinte e duas moções. Submetidos a Votação: O Requerimento de Urgência 
ao Projeto de Lei Complementar nº 006/2007 foi aprovado, bem como o respectivo 
projeto. O Requerimento de Urgência ao Projeto de Lei  nº 136/2007 foi aprovado, 
bem como o respectivo projeto. O Requerimento de Inversão da Pauta para votação 
dos Projetos de  Lei nº  118 e do Substitutivo ao Projeto de Lei nº 069/2007 foi 
aprovado. O Projeto de Lei de nº 118/2007 foi aprovado. O Projeto de Resolução nº Ata da 25ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Dourados – MS, 
04/2007 foi aprovado. Esgotado o horário as demais matérias constante da Pauta não exercício de 2007.
foram votadas, a Presidência agradeceu a todos pela presença e declarou encerrada a 

Aos vinte e seis dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e sete, às dezoito sessão, da qual foi lavrado Ata, que após lida e aprovada será assinada pelos membros 
horas e quarenta e um minutos no Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à da Mesa Diretora. Dourados, 26 de junho de 2007.

 Avenida Marcelino Pires, nº 3.495, reuniram em Sessão Ordinária os Vereadores do 
Município de Dourados, sob a Presidência do Vereador  Carlos  Roberto Assis 
Bernardes-PR (Carlinhos Cantor), tendo como primeiro Secretário Vereador Tenente 
Pedro Alves Ferreira (PT). Além dos citados estavam presentes os Vereadores:  Edson 
Lima e Laudir Munaretto (PR); Eduardo Marcondes (PMDB); Elias Ishy, José 
Silvestre e Margarida Gaigher (PT);  José Carlos Cimatti (PSB);  Cemar Arnal (PV); 
Paulo Henrique - Bambu (PSC) e Sidlei Alves (DEM). Havendo a presença da 
totalidade o Senhor Presidente declarou iniciada a Sessão.                   I - Ata da 26ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Dourados – MS, 
EXPEDIENTE: Foi aprovada sem emendas a Ata da 24ª Sessão Ordinária. Foram exercício de 2007.
lidos os seguintes expedientes recebidos: a) Mensagem  de Projeto de Lei nº 
013/07/PGM, que altera o Perímetro Urbano da cidade de Dourados; b) Mensagem  de Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e sete, às dezoito horas e cinquenta e 
alteração do Projeto de Lei Complementar nº 003/2007/PGM, que encaminha o dois minutos no Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida Marcelino 
emenda aditiva, visando a inclusão  do presente dispositivo, após o art. 2º do projeto  Pires, nº 3.495, reuniram em Sessão Ordinária os Vereadores do Município de 
de lei originário; c) Telegramas do Ministério da Saúde – Fundo Nacional de Saúde, Dourados, sob a Presidência do Vereador Carlos Roberto Assis Bernardes-PR 
comunicando a liberação de recursos financeiros, destinados a implantação de (Carlinhos Cantor), tendo como primeiro Secretário Vereador Tenente Pedro Alves 
programas neste Município, d) Telegrama do Ministério da Educação – Fundo Ferreira (PT). Além dos citados estavam presentes os Vereadores:  Edson Lima e 
Nacional de Desenvolvimento da educação, comunicando a liberação de recursos Laudir Munaretto (PR); Eduardo Marcondes (PMDB); Elias Ishy, José Silvestre e 
financeiros, destinados a implantação de programas neste Município; e) Telegrama do Margarida Gaigher (PT);  José Carlos Cimatti (PSB);  Cemar Arnal (PV); Paulo 
Ministério do Esporte comunicando o que prazo esta para a inscrição no Programa Henrique - Bambu (PSC) e Sidlei Alves (DEM). Havendo a presença da totalidade o 
Projetos Esportivos Sociais. Usou da Tribuna Popular de acordo com as normas Senhor Presidente declarou iniciada a Sessão.                   I - EXPEDIENTE: Foi 
regimentais, o Senhor  Dr. Vito Comar, Coordenador de  Pesquisa do IMAD- Instituto aprovada sem emendas a Ata da 26ª Sessão Ordinária. Foram lidos os seguintes 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento, que discorreu sobre os impactos provocados expedientes recebidos: a) Telegramas do Ministério da Saúde – Fundo Nacional de 
pela prática da queima de cana–de–açúcar. Foram apresentadas proposições de acordo Saúde, comunicando a liberação de recursos financeiros, destinados a implantação de 
com o artigo 168, do RI, pelos seguintes Vereadores:  Edson Lima apresentou 4 programas neste Município, d) Telegrama do Congresso Nacional – Orçamento da 
indicações  protocoladas sob os n.ºs 2399 a 2402; Eduardo Marcondes apresentou 4 União, Execução Orçamentária, Orçamento Fiscal e Seguridade Social comunicando 
indicações e 4  moções, protocolados sob os n.ºs 2403 a 2410; Elias Ishy  apresentou 3 os  recursos do Orçamento da União destinado aos Municípios; c) Oficio da Caixa 
Indicações protocoladas sob os n.ºs 2411 a 2413; José Carlos Cimatti apresentou 1 Econômica Federal informando a liberação de recursos   financeiros. Foram 
projeto de decreto legislativo, 4 indicações e 4 moções protocoladas sob os n.ºs 2414 a apresentadas proposições de acordo com o artigo 168, do RI, pelos seguintes 
2422; José Silvestre apresentou 2 projetos de leis, 4 indicações 4 moções protocoladas Vereadores: Carlinhos Cantor apresentou 1 projeto de lei, 4 indicações e 1 moção  
sob os n.ºs 2423 a 2432; Cemar  Arnal  apresentou 4 indicações e 1 moção protocolados sob os n.ºs 2514 a 2518 e 2518A; ; Edson Lima apresentou 4 indicações  
protocoladas sob os n.ºs 2433 a 2437; Laudir Munaretto apresentou 1 projeto de lei, 4 e 2 moções protocoladas sob os n.ºs 2519 a 2524; Eduardo Marcondes apresentou 4 
indicações e 4 moções protocolados sob os n.ºs 2438 a 2446; Margarida Gaigher indicações e 4  moções protocolados sob os n.ºs 2525 a 2532; Elias Ishy  apresentou 1 
apresentou 4 indicações 1 moção protocoladas sob os nºs 2447 a 2451; Paulo Henrique Indicação e 2 moções protocoladas sob os n.ºs 2533 a 2535; José Carlos Cimatti 
- Bambu apresentou 3 indicações e 1 moção protocoladas sob os  nsº 2452 a 2455; apresentou 3 indicações e 3 moções protocoladas sob os n.ºs 2536 a 2541; José 
Sidlei Alves apresentou 4 indicações e 3 moções protocoladas sob os n.ºs 2456 e 2462; Silvestre apresentou 2 requerimentos, 4 indicações e 4 moções protocolados sob os 
Vereadores infra-assinados apresentaram 3 indicações  protocoladas sob os nºs 2463 a n.ºs 2542 a 2551; Cemar  Arnal  apresentou 4 indicações e 2 moções protocoladas sob 
2465. O Senhor Presidente despachou os Projetos às Comissões, determinou à os n.ºs 2552 a 2557; Laudir Munaretto apresentou 2 projetos de leis, 4 indicações e 4 
Secretaria que encaminhasse as indicações aos órgãos competentes e despachou as moções protocolados sob os n.ºs 2558 a 2567; Paulo Henrique - Bambu apresentou 3 
moções e os requerimentos à Ordem do Dia para deliberação.  II – GRANDE indicações protocoladas sob os  nsº 2568 a 2570; Tenente Pedro Alves apresentou 3 
EXPEDIENTE: De acordo com o Art. 173 do RI (10) minutos, usaram da tribuna os indicações protocoladas sob os n.ºs 2571 a 2573; Sidlei Alves apresentou 3 indicações 
vereadores:  Sidlei Alves, José Carlos Cimatti, Margarida Gaigher, Laudir Munaretto, e 1 moção protocoladas sob os n.ºs 2574 e 2577; Vereadores infra-assinados 
Edson Lima, Eduardo Marcondes, Elias Ishy, José Silvestre e Tenente Pedro. III - apresentaram 1  moção  protocolada sob o nº 2478. O Senhor Presidente despachou os 
ORDEM DO DIA:  I. PROJETOS EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: - Projetos às Comissões, determinou à Secretaria que encaminhasse as indicações aos 
(Votação nominal – art. 189 RI) a) Projeto de Lei nº 079/2007, de autoria do Poder órgãos competentes e despachou as moções e os requerimentos à Ordem do Dia para 
Executivo que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e dá deliberação.  II – GRANDE EXPEDIENTE: De acordo com o Art. 173 do RI (10) 
outras providências. – Anexos Emendas; b) Projeto Substitutivo ao Projeto de Lei nº minutos, usaram da tribuna os vereadores: Eduardo Marcondes,  José Carlos Cimatti, 
035/2007 de autoria  dos Vereadores Margarida Gaigher e Laudir Munaretto, que Carlinhos Cantor, Sidlei Alves, Laudir Munaretto, Tenente Pedro Alves, Edson Lima, 
dispõe sobre a oferta de sacolas de papel ou plástico biodegradável nos José Silvestre e Elias Ishy, que discorreram sobre assuntos de interesse da população. 
supermercados, hipermercados mercados, mercearias, padarias e comércio em geral; III - ORDEM DO DIA: I.  PROJETOS EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 
c) Projeto de Lei nº 063/2007, de autoria Vereador José Silvestre denominando - (Votação nominal – art. 189 RI) a) Projeto de Lei nº 079/2007 de autoria do Poder 
Francisca Alves de Lima Silvestre a atual rua 10 da Chácara Califórnia; d) Projeto de Executivo que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e dá 

Carlos Roberto Assis Bernardes   Eduardo Otavio T. Marcondes
Vereador Presidente   Vereador Vice-Presidente

Ten. Pedro Alves Ferreira Edson Lima do Nascimento
Vereador 1° Secretário Vereador 2º Secretario

Carlos Roberto Assis Bernardes   Eduardo Otavio T. Marcondes
Vereador Presidente   Vereador Vice-Presidente

Ten. Pedro Alves Ferreira Edson Lima do Nascimento
Vereador 1° Secretário Vereador 2º Secretario

Atas



outras providências. – Anexo Emendas; b) Projeto Substitutivo ao Projeto de Lei nº obra e a queima gradativa da palha da cana-de-açúcar e dá outras providências; a) 
035/2007 de autoria  dos Vereadores Margarida Gaigher e Laudir Munaretto, que Projeto Substitutivo ao Projeto de Lei nº 069/2007, de autoria do Vereador Eduardo 
dispõe sobre a oferta de sacolas de papel ou plástico biodegradável nos Marcondes, que dispõe  sobre o plantio, mão de obra e a queima gradativa da palha da 
supermercados, hipermercados mercados, mercearias, padarias e comércio em geral; cana-de-açúcar e dá outras providências; C1)Projeto de Lei nº 069/2007 de autoria do 
c) Projeto de Lei nº 063/2007, de autoria Vereador José Silvestre denominando Vereador Elias Ishy que dispõe sobre a proibição da queimada de canaviais localizados 
Francisca Alves de Lima Silvestre a atual rua 10 da Chácara Califórnia; d) Projeto de no município de Dourados  prevendo a aplicação de multas e dá outras providências; 
Lei nº  094/2007, de autoria do Vereador Laudir  Munaretto que institui no Município a b) Projeto de Lei nº 093/2007 de autoria do Vereador José Silvestre que institui o Dia 
“Dia do Líder Comunitário”. II. PROJETOS EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO Municipal  do Trabalho a quem presta serviços  na coleta de lixo; d) Projeto de Lei nº 
– (Votação nominal – art. 189 RI). a) Projeto de Resolução nº 005/2007 de autoria dos 115/2007 de autoria do Vereador Laudir Munaretto, que dispõe sobre as empresas de 
Vereadores infra-assinados, que altera dispositivo do Regimento Interno. b) Projeto de transporte que operam no Terminal Rodoviário do Município, a fixarem nos guichês os 
Decreto Legislativo nº 010/2007, de autoria do Vereador Eduardo Marcondes que direitos dos passageiros. IV. MATÉRIAS EM DELIBERAÇÃO: a) 
concede Título de Cidadão Douradense ao General Ivan Luiz Varjão; c) Projeto de REQUERIMENTOS: 2 requerimentos;  b) MOÇÕES: 26 moções. Submetidos a 
Decreto Legislativo nº 008/2007 de autoria do Vereador Carlinhos Cantor que  institui Votação: O Projeto de Lei nº 079/2007 foi aprovado em terceira votação. O 
no Município  o Prêmio José Guerreiro Personalidade do Ano no Esporte. III. Requerimento de Urgência ao Projeto de Lei n° 147/2007 foi aprovado, bem como e 
ATÉRIAS EM DELIBERAÇÃO: a) REQUERIMENTOS:   dois; b) MOÇÕES: respectivo projeto, com parecer verbal favorável das comissões competentes. O 
quarenta e seis. Submetidos a Votação: O Projeto de Lei nº  079/2007 foi aprovado, Requerimento para Inclusão na Pauta do Projeto Substitutivo ao Substitutivo do 
juntamente com a emenda.  O  Substitutivo ao  Projeto de Lei nº 035/2007 foi Projeto de Lei 0692007, foi aprovado, por maioria, com voto contrário dos Vereadores 
aprovado. Os Projetos de Leis n.ºs 063 e 094/2007 foram aprovados. O Projeto de Elias Ishy, Cemar Arnal, José Silvestre, Margarida Gaigher, José Carlos Cimatti. O 
Resolução nº 005/2007 foi aprovado. Os Projetos de Decretos Legislativos nºs 010 e Projeto Substitutivo nº 2 ao Substitutivo do Projeto de Lei 0692007 foi aprovado por 
008/2007 foram aprovados. Os Requerimentos e as Moções foram aprovados. maioria, com voto contrário dos Vereadores Elias Ishy, Cemar Arnal, José Silvestre, 
Esgotado a pauta a Presidência agradeceu a todos pela presença e declarou encerrada a Margarida Gaigher, José Carlos Cimatti. O Projeto Substitutivo ao Projeto de Lei nº 
sessão, da qual foi lavrado Ata, que após lida e aprovada será assinada pelos membros 069/2007 e o Projeto de Lei 069/2007 tiveram a votação prejudicada em virtude da 
da Mesa Diretora. Dourados, 26 de junho de 2007. aprovação do Projeto de Lei Substitutivo n° 2. O Vereador Tenente Pedro estava na 
 Presidência da Mesa quando da votação do Projeto Substitutivo ao Substitutivo do 

Projeto de Lei 069/20907. Esgotado o horário da Sessão os projetos de leis, os 
requerimentos  e as moções não foram votados, a Presidência agradeceu a todos pela 
presença e declarou encerrada a sessão, da qual foi lavrado Ata, que após lida e 
aprovada será assinada pelos membros da Mesa Diretora. Dourados, 10 de julho de 
2007.

Ata da 27ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Dourados – MS, 
exercício de 2007.

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e sete, às dezenove horas  no Plenário 
da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida Marcelino Pires, nº 3.495, reuniram 
em Sessão Ordinária os Vereadores do Município de Dourados, sob a Presidência do 
Vereador Carlos Roberto Assis Bernardes-PR (Carlinhos Cantor), tendo como Ata da 28ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Dourados – MS, 
primeiro Secretário Vereador Tenente Pedro Alves Ferreira (PT). Além dos citados exercício de 2007.
estavam presentes os Vereadores:  Edson Lima e Laudir Munaretto (PR); Eduardo 
Marcondes (PMDB); Elias Ishy, José Silvestre e Margarida Gaigher (PT); José Carlos Aos  sete  dias do mês de agosto do ano de dois mil e sete, às dezesseis  horas e 
Cimatti (PSB);  Cemar Arnal (PV); Laudir Munaretto (PR);  Paulo Henrique - Bambu quarenta e três minutos no Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida 
(PSC) e Sidlei Alves (DEM). Havendo a presença da totalidade o Senhor Presidente Marcelino Pires, nº 3.495, reuniram em Sessão Ordinária os Vereadores do Município 
declarou iniciada a Sessão. I - EXPEDIENTE: Foi aprovada sem emendas a Ata 26ª de Dourados, sob a Presidência do Vereador Carlos Roberto Assis Bernardes-PR 
Sessão Ordinária. Foram lidos os seguintes expedientes recebidos: a) Telegramas do (Carlinhos Cantor), tendo como primeiro Secretário Vereador Tenente Pedro Alves 
Ministério da Educação, comunicando a liberação de recursos financeiros, destinados Ferreira (PT). Além dos citados estavam presentes os Vereadores:  Edson Lima e 
a diversos programas da Educação neste Município; b) Mensagem do Poder Executivo Laudir Munaretto (PR); Eduardo Marcondes PMDB); Elias Ishy,  José Silvestre e 
encaminhando Projeto de Lei  nº 147/2007 (018) alterando o inciso VIII do art. 27 da Margarida Gaigher (PT);  José Carlos Cimatti (PSB);  Cemar Arnal (PV); Paulo 
Lei nº 2.726/2004; c) Ofício das esferas, federal, estadual e municipal, respondendo, Henrique - Bambu (PSC) e Sidlei Alves (DEM). Havendo a presença da totalidade o 
proposições dos Vereadores. Foram apresentadas proposições de acordo com o artigo Senhor Presidente declarou iniciada a Sessão. I - EXPEDIENTE: Foi aprovada sem 
168, do RI, pelos seguintes Vereadores: Carlinhos Cantor apresentou 3 indicações e 1 emendas a Ata da 1ª Sessão Extraordinária. Foram lidos os seguintes expedientes 
moção protocoladas sob os nºs 2607 a 2610; Edson Lima apresentou 2 projetos de recebidos: a)Telegrama do Ministério da Saúde – Fundo Nacional de Saúde, 
decretos legislativos,  4 indicações e 1 moção protocolados sob os n.ºs 2611 a 2617; comunicando a liberação de programas neste Município; b) Telegrama do Ministério 
Eduardo Marcondes apresentou 1 projeto de lei, 2 requerimentos, 4 indicações e 4  da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, comunicando a 
moções protocolados sob os n.ºs 2618 a 2629; Elias Ishy  apresentou 3 Indicações e 2 liberação de recursos financeiros, destinados a implantação de programas neste 
moções protocoladas sob os n.ºs 2630 a 2634; José Carlos Cimatti apresentou 1 projeto Município; c) Telegrama da Câmara dos Deputados, informando sobre o Programa de 
de lei, 4 indicações e 4 moções protocolados sob os n.ºs 2635 a 2643; José Silvestre bibliotecas Públicas Rurais Arca das Letras do Ministério do Desenvolvimento 
apresentou 3 indicações e 3 moções protocoladas sob os n.ºs 2644 a 2649; Cemar  Agrário; d) Ofício nº 1-4353 da Caixa Econômica Federal, informando a Liberação de 
Arnal  apresentou  4 indicações e 1 moção protocoladas sob os n.ºs 2650 a 2654; Recursos Financeiros; e) Ofício nº 2-4377 da Caixa Econômica Federal, informando  
Laudir Munaretto apresentou 2 projetos de leis, 2 projetos de decretos legislativos, 4 sobre Aviso de Cobrança e Demonstrativo de Cálculo; f) Mensagem de Veto nº 
indicações e 4 moções protocolados sob os n.ºs 2655 a 2666; Margarida Gaigher 008/2007-PGM integral ao Projeto de lei nº 035/2007, que dispõe sobre a oferta de 
apresentou 1 projeto de lei, 4 indicações e 4 moções protocolados sob os nºs 2667 a sacolas de papel ou plásticos oxi-biodegradáveis nos hipermercados, supermercados, 
2675; Tenente Pedro apresentou 2 indicações protocoladas sob os n° 2676 e 2677; mercados , mercearias, padarias, panificadores, farmácias, feiras e comércio em geral; 
Sidlei Alves  apresentou 1 projeto de lei, 3 indicações e 2 moções protocolados sob os g) Mensagem do Poder Executivo encaminhando  Projeto de Lei que altera a Lei nº 
nºs 2678 a 2683. O Senhor Presidente despachou os Projetos às Comissões, 2.970/07 que dispõe sobre sobre o limite urbano para instalação de usinas. Proposições 
determinou à Secretaria que encaminhasse as indicações aos órgãos competentes e dos Vereadores. Foram apresentadas proposições de acordo com o artigo 168, do RI, 
despachou as moções e os requerimentos à Ordem do Dia para deliberação.  II – pelos seguintes Vereadores: Carlinhos Cantor apresentou 4 indicações e  1 moção 
GRANDE EXPEDIENTE: De acordo com o Art. 173 do RI (10) minutos, usaram da protocoladas sob os n.ºs 2796 a 2795; Edson Lima apresentou 1 projeto de lei e 4 
tribuna os vereadores: Sidlei Alves,  Eduardo Marcondes, Laudir Munaretto, moções  protocolados sob os n.ºs 2796 a 2800; Eduardo Marcondes apresentou 1 
Margarida Gaigher, José Carlos Cimatti, Tenente Pedro, José Silvestre e Elias Ishy, projeto de lei, 4 indicações e 4  moções, protocolados sob os n.ºs 2801 a 2809; Elias 
que discorreram sobre assuntos de interesse da população. III - ORDEM DO DIA: I. I Ishy  apresentou 2 projetos de leis e 4 Indicações protocolados sob os n.ºs 2743, 2744, 
PROJETOS EM TERCEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: a) Projeto de Lei 2810 a 2813; José Carlos Cimatti apresentou 4 indicações e 1 moção protocoladas sob 
Complementar nº 079/2007 de autoria Poder Executivo, que dispõe sobre a Lei de os n.ºs 2814 a 2818; José Silvestre apresentou 2 projetos de leis, 4 indicações e 4 
Diretrizes Orçamentárias, para o exercício de 2008 (LDO)– anexo emendas. II. moções protocolados sob os n.ºs 2819 a 2828; Cemar  Arnal  apresentou 4 indicações e 
ENTRADA NA CASA EM REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL: a) Projeto de Lei 4 moções  protocoladas sob os n.ºs 2829 a 2836; Laudir Munaretto apresentou 2 
nº 147/2007 de autoria do Poder Executivo que altera disposições da Lei nº 2.726 de 28 projetos de leis, 4 indicações e 4 moções protocolados sob os n.ºs 2837 a 2846; 
de dezembro de 2004 – anexo requerimento de urgência. III. PROJETOS EM Margarida Gaigher apresentou 2 projetos de leis, 4 indicações e 4  moções 
PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:  (Votação nominal –art. 189 RI). a)  Projeto protocolados sob os nºs 2847 a 2856; Paulo Henrique - Bambu apresentou 2 
Substitutivo do Substitutivo ao  Projeto de Lei nº 069/2007, de autoria dos Vereadores requerimentos e 1 moção protocolados sob os  n.ºs 2857 a 2859; Sidlei Alves 
Eduardo Marcondes e Carlinhos  Cantor e outros, que dispõe  sobre o plantio, mão de apresentou 4 indicações e 3 moções protocoladas sob os n.ºs 2860 e 2866. O Senhor 

Carlos Roberto Assis Bernardes   Eduardo Otavio T. Marcondes
Vereador Presidente   Vereador Vice-Presidente

Ten. Pedro Alves Ferreira Edson Lima do Nascimento
Vereador 1° Secretário Vereador 2º Secretario

Carlos Roberto Assis Bernardes   Eduardo Otavio T. Marcondes
Vereador Presidente   Vereador Vice-Presidente

Ten. Pedro Alves Ferreira Edson Lima do Nascimento
Vereador 1° Secretário Vereador 2º Secretario

Atas

07Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.213DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2008



Presidente despachou os Projetos às Comissões, determinou à Secretaria que sessão, da qual foi lavrado Ata, que após lida e aprovada será assinada pelos membros 
encaminhasse as indicações aos órgãos competentes e despachou as moções e os da Mesa Diretora. Dourados, 07 de agosto de 2007.

 requerimentos à Ordem do Dia para deliberação.  II – GRANDE EXPEDIENTE: De 
acordo com o Art. 173 do RI (10) minutos, usaram da tribuna os vereadores: Margarida 
Gaigher,   Paulo Henrique Bambu, José Silvestre, Sidlei Alves,Tenente Pedro Alves,  
José Carlos Cimatti, Eduardo Marcondes e Elias Ishy, que discorreram sobre assuntos 
de interesse da população.  III - ORDEM DO DIA:  I. PROJETOS EM PRIMEIRA 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: - (Votação nominal – art. 189 RI) a) Dourados  prevendo 
a aplicação de multas e dá outras providências; b) Projeto de Lei nº 093/2007 de autoria 
do Vereador José Silvestre que institui o Dia Municipal  do Trabalho a quem presta 
serviços  na coleta de lixo; d) Projeto de Lei nº 115/2007 de autoria do Vereador Laudir Ata da 30ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Dourados – MS, 
Munaretto, que dispõe sobre as empresas de transporte que operam no Terminal exercício de 2007.
Rodoviário do Município, a fixarem nos guichês os direitos dos passageiros. obre a 

Aos  quatorze  dias do mês de agosto do ano de dois mil e sete, às dezenove  horas e oferta de sacolas de papel ou plástico biodegradável nos supermercados, 
quatorze minutos no Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida hipermercados mercados, mercearias, padarias e comércio em geral; c) Projeto de Lei 
Marcelino Pires, nº 3.495, reuniram em Sessão Ordinária os Vereadores do Município nº 080/2007, de autoria Vereador Sidlei Alves denominando Sagrada Familia a Rua  06 
de Dourados, sob a Presidência do Vereador Carlos Roberto Assis Bernardes-PR do jardim Canaã IV;  d) Projeto de Lei nº  116/2007, de autoria do Vereador Tenente 
(Carlinhos Cantor), tendo como primeiro Secretário Vereador Tenente Pedro Alves Pedro Alves que declara de Utilidade Pública Municipal a Associação Atlética 
Ferreira (PT). Além dos citados estavam presentes os Vereadores:  Edson Lima PR); Aquacenter;  e) Projeto de Lei nº 134/2007, de autoria da Vereadora Margarida 
Eduardo Marcondes (PMDB); Elias Ishy e Margarida Gaigher (PT);  José Carlos Gaigher que altera a Lei nº 2.567/2003.II. MATÉRIAS EM DELIBERAÇÃO: a) 
Cimatti (PSB);  Cemar Arnal (PV); Paulo Henrique - Bambu (PSC) e Sidlei Alves REQUERIMENTOS; b) MOÇÕES: Submetidos a Votação: Os Projeto de Leis nºs 
(DEM). Ausentes Vereadores Laudir Munaretto e José Silvestre. Havendo a presença 093, 115, 080 e 134/2007 foram aprovados. O Projeto de Lei nº 116/2007 teve sua 
da maioria o Senhor Presidente declarou iniciada a Sessão. I - EXPEDIENTE: Foi votação prejudicada em virtude da ausência do autor. Os Requerimentos e as Moções 
aprovada sem emendas a Ata da 28º e 29ª Sessão Ordinária. Foram lidos os seguintes foram aprovados. Nada mais havendo a tratar a Presidência agradeceu a todos pela 
expedientes recebidos: a)Telegrama do Ministério da Saúde – Fundo Nacional de presença e declarou encerrada a sessão, da qual foi lavrado, que após lida e aprovada 
Saúde, comunicando a liberação de programas neste Município; b) Telegrama da será assinada pelos membros da Mesa Diretora. Dourados, 26 de junho de 2007.

 Câmara dos Deputados – Orçamento Fiscal e Seguridade Social, comunicando os 
Recursos do Orçamento da união destinado ao município de Dourados; c)  Ofício 
Circular/ MDS/SNAS/DEFNAS/ CGEOF/1N.º.72 do Ministério do desenvolvimento 
Social e Combate á Fome – Secretaria Nacional de Assistência Social comunicando a 
transferência de recursos. d) Mensagem de Projeto de Lei n} 025/07 – PGM do Poder 
Executivo, que cria o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência; e) 
Mensagem de Projeto de Lei n.º 024/07PGM do poder Executivo, que aprova o Plano 
Municipal de Educação e dá outras providências. Foram apresentadas proposições de 
acordo com o artigo 168, do RI, pelos seguintes Vereadores: Carlinhos Cantor  
apresentou 4 indicações e 1 moção  protocoladas sob os nºs 2959 a 2963; Edson Lima 

Ata da 29ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Dourados – MS, apresentou 1 requerimento 4 indicações  e 1 moção protocolados sob os n.ºs 2964 a  
exercício de 2007. 2969;  Eduardo Marcondes apresentou 2 projetos de leis, 4 indicações e 4 moções, 

protocolados sob os n.ºs 2970 a 2979;  Elias Ishy  apresentou  1 requerimento, 1 
Aos sete dias do mês  de agosto dois mil e sete, às dezenove horas e cinco minutos no Indicação e 2 moções protocolados sob os n.ºs 2980 e 2983; José Carlos Cimatti 
Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida Marcelino Pires, nº 3.495, apresentou 4 indicações e 4 moções protocoladas sob os n.ºs 2984 a 2991;  Cemar  
reuniram em Sessão Ordinária os Vereadores do Município de Dourados, sob a Arnal  apresentou 4 indicações e 1 moção protocoladas sob os n.ºs 2992 a 2996; 
Presidência do Vereador Carlos Roberto Assis Bernardes-PR (Carlinhos Cantor), Margarida Gaigher apresentou 2 projetos de leis, 4 indicações e 4 moções  
tendo como primeiro Secretário Vereador Edson Lima(PR). Além dos citados estavam protocolados sob os nºs 2997 a 3006; Paulo Henrique (Bambu) apresentou 1 
presentes os Vereadores:  Laudir Munaretto (PR);  Eduardo Marcondes  (PMDB); requerimento e 4 indicações Protocolados sob os nºs 3007 a 3011; Sidlei Alves 
Elias Ishy,  José Silvestre e Margarida Gaigher (PT);  José Carlos Cimatti (PSB);  apresentou 4 indicações e 3 moções protocoladas sob os n.ºs 3012 a 3018. O Senhor 
Cemar Arnal (PV); Paulo Henrique - Bambu (PSC) e Sidlei Alves (DEM). Ausente  Presidente despachou os Projetos às Comissões, determinou à Secretaria que 
Vereador Tenente Pedro. Havendo a presença da maioria o Senhor Presidente declarou encaminhasse as indicações aos órgãos competentes e despachou as moções e os 
iniciada a Sessão. I – EXPEDIENTE: Foram apresentadas proposições de acordo com requerimentos à Ordem do Dia para deliberação.  II – GRANDE EXPEDIENTE: De 
o artigo 168, do RI, pelos seguintes Vereadores: Carlinhos Cantor  apresentou 4 acordo com o Art. 173 do RI (10) minutos, usaram da tribuna os vereadores:  Paulo 
indicações protocoladas sob os n.ºs 2867 a 2870; Edson Lima apresentou 4 indicações  Henrique-Bambu), Edson Lima, Eduardo Marcondes, Carlinhos Cantor, Cemar Arnal,  
e 1 moção protocoladas sob os n.ºs 2871 a  2875;  Eduardo Marcondes apresentou 4 Margarida Gaigher, José Carlos Cimatti, Elias Ishy e Tenente Pedro. III - ORDEM DO 
indicações e 4 moções, protocoladas sob os noºs 2876 a 2883;  Elias Ishy  apresentou 2 DIA:  I. PROJETOS EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: (votação nominal 
Indicações protocolados sob os n.ºs 2884 e 2884A; José Carlos Cimatti apresentou , 3 – art. 189 RI, a) do Projeto de Lei  nº 166/2007, de autoria da Vereadora Margarida 
indicações e 4 moções protocoladas sob os n.ºs 2923 a 2925 e 2885 a 2888; José Gaigher que institui o dia e a semana do Profissional  da Educação Física do Município 
Silvestre apresentou 2 projetos de leis, 2 indicações e  4 moções protocolados sob os de Dourados e dá outras providências. o Projeto de Lei Complementar nº 004/2007 e 
n.ºs 2889 a 2896; Cemar  Arnal  apresentou 4 indicações  protocoladas sob os n.ºs dispõe sobre a concessão de Bolsa Alimentação aos servidores públicos municipais. b) 
2897 a 2900; Laudir Munaretto apresentou 4 indicações e 4 moções protocoladas sob Projeto de Lei nº 062/2007 de autoria  do Vereador Carlinhos Cantor denominando  de 
os n.ºs 2901 a 2908; Margarida Gaigher apresentou 2 projetos de leis, 2 requerimentos, Acacio Rolando Garcia o Corredor Público localizado no Jardim Pelicano; c) Projeto 
3 indicações e 4 moções  protocolados sob os nºs 2909 a 2918;  Sidlei Alves apresentou de Lei nº 083/2007 de autoria do Vereador José Silvestre que dispõe sobre o Dia 
1 indicação e 3 moções protocoladas sob os n.ºs 2919 a 2922. O Senhor Presidente Municipal de Diálogo e Oração pela Paz, a transcorrer no dia 27 de outubro de cada 
despachou os Projetos às Comissões, determinou à Secretaria que encaminhasse as ano me passa a integrar o Calendário Oficial do Município; c) Projeto de Lei nº 
indicações aos órgãos competentes e despachou as moções e os requerimentos à 116/2007 de autoria do Vereador Tenente Pedro declarando de utilidade Pública 
Ordem do Dia para deliberação.  II – GRANDE EXPEDIENTE: De acordo com o Art. Municipal a Associação Atlética Aquacenter; d) Projeto de Lei nº 165/2007 de autoria 
173 do RI (10) minutos, usaram da tribuna os vereadores: Laudir Munaretto, que da  Vereador Margarida Gaigher que dispõe sobre a denominação da quadra 
discorreu sobre assuntos de interesse da população. III - ORDEM DO DIA:  I. poliesportiva da Escola Municipal Laudemira Coutinho de Melo; e) Projeto de Lei nº 
PROJETOS EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: - (Votação nominal – art. 124/2007 de autoria do Vereador  Tenente Pedro denominando E.M. Lacui Roque 
189 RI) a) Projeto de Lei nº 093/2007, de autoria do Vereador José Silvestre que institui Isnarde, a Escola Municipal da Aldeia Bororó. IV. MATÉRIAS EM DELIBERAÇÃO: 
o Dia Municipal do Trabalho a quem presta serviços na coleta de lixo; b) Projeto de Lei a) REQUERIMENTOS: três  requerimentos; MOÇÕES: vinte e cinco. Submetidos a 
nº 115/2007 de autoria  do Vereador Laudir Munaretto, que dispõe sobre as empresas Votação: Os Projetos de Leis nºs 166, 062, 116,  165 e 124 foram aprovados. O projeto 
de transporte que operam no terminal Rodoviário do Município, a afixarem nos de Lei nº 083/2007 teve a votação prejudicada em virtude da ausência do autor. Os 
guichês os direitos dos passageiros; c) Projeto de Lei nº 080/2007, de autoria Vereador Requerimentos e as Moções foram aprovados. Nada mais havendo a tratar a 
Sidlei Alves que denomina Rua Sagrada Família, a rua seis do jardim Canaã IV; d) Presidência agradeceu a todos pela presença e declarou encerrada a sessão, da qual foi 
Projeto de Lei nº  116/2007, de autoria do Vereador tenente pedro que considera de lavrado Ata, que após lida e aprovada será assinada pelos membros da Mesa Diretora. 
utilidade Pública a Associação Atlética Aquacenter, desta cidade; e) Projeto de Lei nº Dourados, 14 de agosto de 2007.
134/2007, de autoria da Vereadora Margarida Gaigher que altera  a Lei nº 2.567, 29 de  
maio de 2003. II.  MATÉRIAS EM DELIBERAÇÃO: a) MOÇÕES: vinte e seis 
moções.  Submetidos a Votação: os Projetos de Leis nºs 093, 115, 080 e 134/2007  
foram aprovados. O  Projeto de Lei nº 116/2007 foi prejudicado a votação em virtude 
da ausência do autor. Os Requerimentos e as Moções foram aprovados. Nada mais 
havendo a tratar a Presidência agradeceu a todos pela presença e declarou encerrada a 

Carlos Roberto Assis Bernardes   Eduardo Otavio T. Marcondes
Vereador Presidente   Vereador Vice-Presidente

Ten. Pedro Alves Ferreira Edson Lima do Nascimento
Vereador 1° Secretário Vereador 2º Secretario

Carlos Roberto Assis Bernardes   Eduardo Otavio T. Marcondes
Vereador Presidente   Vereador Vice-Presidente

Ten. Pedro Alves Ferreira Edson Lima do Nascimento
Vereador 1° Secretário Vereador 2º Secretario

Carlos Roberto Assis Bernardes   Eduardo Otavio T. Marcondes
Vereador Presidente   Vereador Vice-Presidente

Ten. Pedro Alves Ferreira Edson Lima do Nascimento
Vereador 1° Secretário Vereador 2º Secretario

Atas

08 Diário Oficial   -   213ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2008


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

